— 3) *pro of, um, per*: líða at lopti *per aera labi, ferri*, SE. I 118, 2; fara at grjóti *per saxa incedere*, F. III 101; renna at aski *per fraxinum currere*, Grm. 32; drífa at vegi *abripere se (id. qu. a braut)*, Fjölsm. 4; gánga at nám, at höfðum bragna, *per cadavera, per capita caesorum incedere*, Hh. 88, 2. ÓT. 18, 4; at brauta, at velli, *secundum viam, per campum*, Hávam. 10. 11; gánga at árum *per remos ambulare*, Rekst. 25. Sic in *prosa*: gánga at stræti, F. VI 361; draga at tsi *per glaciem trahere*, F. VII 19. 246. — 4) *pro af, ab*: nema at mǫnnum *ab hominibus discere*, Harbl. 42; sendr at goðum *a deis missus*, Lokagl. 34. 35; vilja mund at e-m. 3: þiggja, Og. 20; mér var auðsött orð *ut drottni a domino veniam colloquendi facile potui impetrare*, F. V 180; sliks var vís at hánum *hoc ab eo expectari poterat*, ÓT. 52, 2; sic in *prosa*, at tǫnnnum er bitnis von, SE. II, 20, et Skf. 2, illra orða *ea at ykkrom syni; ótti varð at för, iter erat terrori, i. e. expeditio navalis terrorem incolis incussit*, ÓH. 4, 3; gánger var harðr at víkingum, *a (nobis) piralis acer impetus factus est*, Eg. 48, 2; kuðr at máli *per sermonem notus*, Hávam. 57, ut kenna e-n at vǫpnum *et klandum, in prosa F. VIII 141*; illan mann láttu aldregi óhöpp *at þær vita malo homini ne reveles infortunia (tua)*, Hávam. 119; hrpa í eld at augum (= beint at augum), *verus vidensque in ignem ruere*, FR. I 440 r. 2. — β) *ex, secundum*: at eit ok nafni skal ek jarsteikn *vita ex genere et nomine certum indicium cognoscam*, Fjölms. 47; at munum, *ex sententia, ex voluntate*, Skf. 4, 20. 36; at munns ráði, *ex oris libidine, quicquid in buccam venit*, Harbl. 47; at auðnu *fortunate*, Söll. 25; *ut fortuna fert*, Am. 96; at veg sinum *pro sua dignitate*, Mg. 11, 1; at frettum, at frétt, *secundum famam, ut fama fert*, Hh. 33, ÓH. 55, 1; cf. Sturl. 7, 42, 1. — 5) *pro vegna, fyrir, ob, propter, pro*: at gráti *propter lacrimas*, Hm. 9; sekr at falli allvalds sona, *reus cædis (ut sekr of)*, H. 32; sækja e-n at ráðum *consilii ergo aliquem adire*, ÓT. 57, 1; þreyja at e-m *propter aliquem (amisso aliquo) lugere*, GS. 14 (NgD. 165); gráta at Óði *mortuum Odum deferre*, SE. I 556, 4, *ut gráta eptir ósláttinn*, Mg. 9, 3; lét sveltaz at Sigurði *se mori passa est propter Sigurdum*, Og. 17; drúpa at ólga *steypi regem amissum lugere*, F. XI 317, 1; hörð auðn er at Engla stríði, *grave damnum in eo factum est*, ÓH. 248, 1, *quo sensu hodie vulgo dicunt: mikill söknuðr er at honum, quæ phrasis etiam occurrit*, Bk. 2, 13; gera sér ángur at e-u, *dolere aliqua re, ægre ferre*, Korm. 14, 2. Huc *refertur potest* — β) fara at e-u, *ire ad aliquod repetendum, reducendum, venatum ire (vide fara)*; ventu at Saxa, mülle, qui Sazium adducant, *exesse Sazium*, Gha. 50; skrída at Ólrúnu *ad querendam Ólrunam*, Völk. 5. — 6) *pro meo, ita ut saepe per adverbium exprimi possit*: Atla þóutiz þú stríða at Erps morði *ok ut Eitils aldrlagi, nece Erpi et Eitilis, necandis Erpo et Eitile*, Hm. 8; at æði, *cum*